Ἄγιασμα. "Apud Gr. Scriptt. Eccl. frequenter admodum appellatione τῶν ἀγιασμάτων intelligitur Κοίνη Domini. In Basilii Liturgia leges, μετέχειν τῶν ἀγιασμάτων, et μετάληψις τῶν ἀγιασμάτων, de Participatione panis, quem frangunt fideles. Ibidem petit a Deo sacerdos pro populo, ὑποδέχεσθαι ἀξίως τὴν ἐπίδα τῶν ἀγιασμάτων, εἰς ἐφόδιον ζωῆς αἰώνιον, Ut digne suscipiat spem rerum sanctificatarum, in viaticum vitæ æternæ. Photius ad Can. Apost. 8. Ἐπόμους πάντας καὶ ἀξίους ἀεὶ τῆς τῶν ἀγιασμάτων μεταλήψεως ὁ κανὼν βούλεται εἶναι, καὶ μάλιστα τοὺς ἱερῷμένους. Hic Canon vult, ut ii præsertim, qui sacra ministeria obeunt, semper sint parati ad participationem rerum sanctificatarum, i. e. Eucharistiæ. Balsamo ita sæpissime loquitur, ut ad interrogations canonicas Timothei, in prima, Ἐαν καιροῦ τύχῃ ἐπιτηδεῖον, καὶ μεταλάβῃ τῶν ἀγιασμάτων ἀγνῶν, Si natus opportunitatē participat Eucharistiæ, ignorans. Ad tertiam: Οὐ μόνον τῶν ἀγιασμάτων οὐ μεθέξει, ἀλλ' οὐδὲ πιστοῖς συνεύξεται ἢ \* συναριθμήσεται. Et ad Canones Nicenos persæpe. In libro Juris Canonici Graecorum, hoc sensu sæpe vox ista occurrit: male vero docti vertunt Sanctificationes. Nam postulat omnino analogia, ut τὰ ἀγιάσματα vertamus Res sanctificatæ, ut τὰ δόματα, vel δωρήματα, Res donatæ; τὸ λῆμα, Res acceptæ; τὸ ἀπάντημα, Res quæ occurrit, non Occursus. Ratio appellatiois prorsus eadem, quæ in Eulogia et Eucharistiæ. De quibus alibi est actum. Nam, ut dicebamus, εὐλογεῖν, εὐχαριστεῖν, et ἀγιάσειν pro eodem accipiuntur. Itaque aliquando conjunguntur εὐλογεῖσθαι, unde Eulogia, et ἀγιάσειν, unde τὰ ἀγιάσματα: ut cum Cyrill. in Ep. ad Calosyrium ait, in Ecclesia τὰς δωροφορίας ἀγιάσεσθαι, καὶ εὐλογεῖσθαι, καὶ τελειοῦσθαι παρὰ τοῦ Χριστοῦ. Etsi autem proprie hæc vox passivam significationem habet, ut diximus, non est tamen dubitandum, quin panis hujus Sacramenti, vi Spiritus S. et sanctificetur et sanctificet, quatenus est instrumentum gratiæ. Orig. c. Cels. 8. Ἡμεῖς δὲ τῷ τοῦ παντὸς δημιουργῷ εὐαρεστοῦντες, καὶ τοὺς μετ' εὐχαριστίας καὶ εὐχῆς τῆς ἐπὶ τοῖς δοθεῖσι προσαγομένους ἄρτους ἐσθίομεν\* σῶμα γενομένους ἀγιόν τι, καὶ ἀγιάσον τοὺς μετὰ ὑγιοῦς προθέσεως αὐτῷ χρωμένους. Nos vero Creatori rerum omnium morem gerentes, panes etiam qui offeruntur, cum gratiarum actione et oratione pro acceptis donis comedimus; qui quidem corpus fiunt sanctum quoddam, eos sanctificans, qui bono cum proposito ipsis utantur. Apud Cyprian.

A de Lapsis, quando ita scribit sanctus Martyr: Cum quædam arcā snam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire: per Domini sanctum intelliguntur quæ vocant Græci τὰ ἀγιάσματα, Panis nempe consecratus. Mox iterum: Sanctum Domini edere et conrectare non potuit. Deinde vocat id ipsum Gratiam salutarem, et ait in cinerem versam, ut modo dicebamus. Ibidem mysticum Christi sanguinem appellat Sanctificatum in Domini sanguine potum. Græci aliquando etiam nominant τὰ ἄγια. Chrysost. ad Innocentium Papam: "Ἐνθα τὰ ἄγια ἀπέκειτο, εἰσελθόντες. Aliquando etiam ἄγια ἄγιων, ut in Commentario Hesychii in Levit. sæpius. Et Gratian. e Concilii Rhemensi: Quibus prohibetur ne Sacrarium ingrediantur, nec ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committuntur? Apud Dionys. initio Hierarchiæ Eccl. τὰ ἄγια τῶν ἄγιων in genere appellantur Omnia sacramenta. Interdum ἀγιάσμα ponitur pro Sanctiore parte Templi, ubi est Mensa Domini, ut ap. Euseb. H. E. 7, 15. Εἰσω τε πρὸς αὐτῷ στήσας τῷ ἀγιάσματι. In posteriorum scriptis ἀγιάσμα sæpissime legitur, non pro Eucharistia, sed pro Aqua, uti vocant, benedicta, s. lustrali. Est et Liturgiæ pars, quæ vocatur ἀγιάσμὸς, Sanctificatio, in qua celebratur nomen Domini hac formula: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth. Ita accipe ap. Chrys. T. 6. p. 4. Μόνον ὑμονον μετὰ πολλῆς τῆς φρέκης, τὸ μυστικὸν ἐκεῖνο τοῦ ἀγιάσμου ἀναφέρουσαι μέλος. Vide Severiani Hom. 2. eidem Tomo adjectam, 597—8." Casaub. Exerc. de Rebus SS. et Eccl. 571.]